1

  HĐNDHUYỆN KON RẪY

BAN PHÁP CHẾ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 72 /BC-BPC       Kon Rẫy, ngày 22 tháng 6 năm2023

 BÁO CÁO THẨM TRA

báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân 6 tháng đầu năm, phương hướng

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 trình tại kỳ họp thứ 6 HĐND huyện

     Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện kỳ họp thứ 6

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi bổ

sung một số điều của luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019. Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân

dân năm 2015.

Thực hiện Kết luận Số: 09 /KL-HĐND ngày 30 tháng 5 năm 2023 của

đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện. Ngày 22/6/2023 Ban Pháp

chế HĐND huyện đã tổ chức phiên họp để thảo luận, thẩm tra báo cáo số

289/BC-VKS ngày 12/6/2023 của Viện kiểm sát nhân dân huyện trình kỳ họp

thứ 6 HĐND huyện, khóa XV.

Trên cơ sở xem xét báo cáo, kết quả giám sát, và ý kiến tham gia của các

đại biểu dự họp. Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện cơ bản nhất trí với báo

cáo của Viện Kiểm sát nhân dân huyện, báo cáo đã nhận định đánh giá sát tình

hình thực thi pháp luật trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm

6 tháng cuối năm; Ban Pháp chế đề nghị thêm một số nội dung sau:

1. Đánh giá tình hình chung đối với  công tác 6 tháng đầu năm 2023:

Ban Pháp chế HĐND huyện cơ bản thống nhất với những nội dung báo

cáo của đơn vị. Qua báo cáo cho thấy tình hình tội phạm có giảm hơn so với

cùng kỳ năm 2022, 6 tháng đầu năm Viện KSND huyện Kon Rẫy đã cơ bản

hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, thực hiện chức năng thực hành quyền

công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp chặt chẽ ngay từ khi tiếp nhận, giải quyết tố

giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố và trong suốt quá trình khởi tố, điều

tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự đúng quy định pháp luật, không để xảy ra

oan sai, bỏ lọt tội phạm, người phạm tội; kiểm sát chặt chẽ việc tuân theo pháp

luật trong công tác tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự, thi hành án dân sự,

kiểm sát giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, hành chính, kinh

doanh thương mại, lao động và những việc khác; kiểm sát giải quyết khiếu nại tố

cáo trong hoạt động tư pháp theo đúng quy định của pháp luật.”

Qua công tác kiểm sát, VKS đã ban hành 03 Kết luận có kiến nghị, 04

Kiến nghị đối với một số cơ quan, đơn vị liên quan nhằm khắc phục vi phạm,

phòng ngừa tội phạm và đều được chấp nhận, thực hiện.

Trong 6 tháng đầu năm tình hình tranh chấp dân sự có chiều hướng tăng

so với cùng kỳ năm 2022(tăng 12 vụ, việc)

         2. Đối với nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm

2

Ban pháp chế thống nhất với phương hướng nhiệm vụ và một số giải pháp

thực hiện của Viện kiểm sát cho 6 tháng cuối năm.

          3. Kiến nghị:

 - Viện Kiểm sát tiếp tục tăng cường thực hành quyền công tố, kiểm sát

các hoạt động tư pháp theo quy định pháp luật

 - Tiếp tục thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện các kiến nghị, kết

luận của Viện Kiểm sát đã yêu cầu đối với các cơ quan chức năng được Viện

Kiểm sát kiến nghị.

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các biện pháp nhằm đạt chỉ tiêu tỷ lệ giải

quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố theo NQ 96/2019/QH14

của Quốc hội đề ra.

 Ban Pháp chế kính trình kỳ họp thứ 6  Hội đồng nhân dân huyện khóa XV

xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:

-  HĐND  huyện (bc);
- TT HĐND huyện (bc);

- Lưu: VT, BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

 PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Sánh

		2023-06-27T10:56:11+0700

		2023-06-27T14:26:27+0700